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Komuna e Klinës/Klina

vun ë zjarrin e dhe shtë pi së  së Zekës. Atë e 
vranë në oborr.  Trupin e  t ij e kanë gjetur  
b anorët që u kthyen të parë në fshat pas të
rh eqjes së forcave  s erbe. Trup i i tij  is hte i 
m asa kr uar me thikë. Më 25.0 5.199 8, djali 
i xhaxhait të Zekës,  Xhevati,  m e ndihëm e 
bash këfshatarëve ,  e ka v arrosur  Z ekën në 
varreza t e fshatit. 
B urimet: deklarata M.B, FD H 15573; dekl arata 
Z .N, FDH12427.

 
Shaqë (R ru stem) Zeqiri
(1966, shqiptar nga Bokshiqi/Bokšić, komu na e 
Klinës/Kl ina, bujk) 

Shaqa me prindërit e vet  jetonin  në  Boksh
iq/Bokšić. A i  nuk des hi të largohej nga 
 shtëpia,  kur fam iljarët e tij  e braktisën 
fshatin d he  u  strehuan në pyll, dhjetë 
ditë përpara sul mit të  forcave serbe ndaj 
Bokshiqit/B ok šić. Në ditët në vi ji m,  Shaqa 
 shkont e  kohë pas  kohe në pyll për  t’i v izituar 
prindërit. Në datën 2 2.05.1998, kur f orcat 
serbe depërtua n  në  fshat nga drejt im i i 
Grabanic ës/Grab anica, Shaqa rastisi të is
hte në s htëpi. Disa burra e  braktisën menj
ëherë fs hatin, por aji n denji. Po atë ditë, 
 famil jari i  S haqës, Hali li , e ka  gjetur trupin 
e tij të pajetë në obo rr [Bokshi q/ Bokšić] . 
Në trupi n  e Shaq ës ishin z brazur afro 3 0 
plumba. Me n di hmën e komshinjve, Hal il i 
e ka var rosur tr up in e S haq ës  në bjeshkën 
përmbi fsh atin e B okshiq it/ Bokšić. Në 
muajin qer shor të viti t  1999,  mbetjet  e  tij 
mortore u  rivarrosën në varrezat e fshatit. 
Burim i:  deklarata  Sh .Z, FDH15574.

 Qaush (Haxhi) Fa zlija
 ( 25.10.1961, shqiptar nga Bokshiqi/Bok šić, 
ko muna e Kl in ës/Klina , kat ër fëmijë, pjesëtar i 
UÇKsë)

Qaushi e  ka mbar uar shko llën e mes me në 
Klinë /Klina.  Aderoi në UÇK më 24.04.1998, 
kur në Bokshiq/Bokš ić  u the me lua shtabi  
l okal i ush trisë. Ka rënë në bete jë  me forcat 
 ser be, e c ila  u zhvillua në Bokshiq/B ok
šić më 22.05.1998. Pjesëtarë të UÇKsë e 
kanë varrosur Qaushin në varrezat e fshatit 
më 30.05.19 98. 
Bu rimet: J. Martinsen, Regjist ri.., FDH2 60

92; H.  H asani,  D ëshmorët.., FDH 25596; FDH, 
Që njerëzit t i mbajnë në m end  njerëz, pyetësor, 
FDH 31239.

Bra hi m (Ahm et ) Ukaj  
( 17.05.1933, shq iptar  ng a Zajmova/Zajmovo, 
komuna e Klinës/Klina, bujk, tetë fëmijë)

Baj ra m (Dem ë)  Ka strati 
(1 .05.1944, , shq ip tar nga  Z ajmova/Zaj mo vo, 
komuna e Kli në s/Klina,  murator, nëntë fëmijë)

Herët në mëngjes të datës 22.05.1998,  
ka fillua r bombard imi i fshatit Zajmovë/
Zajmovo. Brahimi dh e  Bajrami u  ni sën me 
familjet dhe bashkëfshatarë  të  tjerë drejt 
pjesës së tjetër të fshatit, ku i sh te më sigurt. 
Kur  arritën te një  gy p i uj it, Brahim i dhe 
Ba jrami e ndërruan mendjen  dhe vendosën 
të ktheheshin. U th anë familjarëve se nuk 
duan t’i br ak tisnin sht ëpitë e veta [Zaj
movë/Zajmovo]. Ishte kj o hera e f un dit 
që fami lj arët i shihnin të gjallë. Në mbr
ëm je, kur disa banorë u kthyen në pjesën 
e sulmuar të fshatit,  i gje tën trupat  e pajetë 
dhe të djegur të Brahimit dh e Bajramit në 
shtëpinë e  vëllait të Brahimit. Në të njëjtën  
mbrëmje,  q ë të dy u varr os ën nga ana  e  
komshinjve në obo rr in e Uk ës . Tri d itë  
m ë vonë dhe me lejen e  po li cisë, Uka me 
disa bashkëfshat ar ë  i rivarrosën trupat e  
Brahimit dhe të Bajramit në varrezat në 
Z ajm ovë/Zajmovo. 
Burimet : deklarat a M .K, F DH 20214;  d eklarata 
Q.B, F DH15582; KMDLNJ, Buletini, num. 7, 
prillqersh or 199 8, 166, FDH23816.

Arif (Ramë) Berisha
(28.04.196 8, shqiptar nga  Qe sk o va/Českovo, 
komuna  e Klinë s/K lina, bujk,  katër  fëmijë, 
 pjesëtar  i UÇKsë)

Arifi aderoi në UÇK më 28.02.1998. Në 
datën  2 4.05.1 998, Arifi ka q enë  n ë pozicion
et e UÇKs ë  në   Qe skovë/Českovo, kur fo
rcat se rbe e sulmuan fsha tin. Një dit ë  më 
vonë, më 25.05.1998, pjesëtarë të forcave 
serbe nisën me bombardimin e fshatit dhe 
pozicioneve të  U ÇKsë, ku  gj endej  Ar
ifi. Njëra nga predhat e ka plagosur rëndë 
dhe a i, pas pak, nd ër roi jetë n ga  pl agët 
e rën da . Po atë ditë, bashkëluftëtaret e 
kanë va rrosu r  në varrezat lokale. Pas  pë


